Материалы
по работе
 Совета отцов

муниципального казенного
образовательного учреждения
 «Боранчинская  средняя
 общеобразовательная школа им.К.Б.Оразбаева»
Ногайского  района
Республики Дагестан
на  2018-2019 уч. г.

Муниципальное казенное образовательное учреждение
 «Боранчинская  средняя общеобразовательная школа им.К.Б.Оразбаева»

Приказ
 Дата:                                                                                        №
____________________________________________________________
«Приказ о создании Совета отцов»
В целях укрепления роли семьи, влияния родительской общественности и роли отца в воспитании несовершеннолетних подростков

Приказываю:
1. Утвердить положение о Совете отцов.
1. Назначить Совет отцов в следующем составе:
Председатель – Менглиязов Тоймурза
Заместитель председателя: Боршакаев Фазиль Абдуразакович
Секретарь: Межитова Д.И.- заместитель директора по ВР
 МКОУ «Боранчинская  СОШ им.К.Б.Оразбаева».

Члены Совета отцов:
Ответственный за досуг:
Боршакаев Ф.А.
Ответственные за профориентацию:
Култаев Д.
Ответственные за спорт:
Менглиязов Т
Ответственные за правовое воспитание:
Махмузов М.Э.
1. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя.

 Директор школы __________________/Зарболганов Б.М./

Муниципальное казенное образовательное учреждение
 «Боранчинская  средняя общеобразовательная школа им.К.Б.Оразбаева»
Ногайского района Республики Дагестан

                                                                           Утверждаю
Директор школы

                                                                    __________________/Б.М.Зарболганов/

Положение о совете отцов

1. Общие положения.
1.1.Совет отцов школы является общественным родительским органом  и создан в целях усиления роли отцов в воспитании учащихся, их  поддержки и педагогического просвещения, активного приобщения их к жизнедеятельности образовательного учреждения.
1.2.Совет отцов создается силами родительской общественности и по ее инициативе на добровольных началах сроком на 1 год.
1.3.Состав Совета отцов утверждается общешкольным родительским собранием
1.4.Выборы представителей в Совет отцов производятся на классных родительских собраниях в начале учебного года. От каждого родительского коллектива класса могут выбираться не более 2 представителей.
1.5.В состав Совета отцов может входить председатель и заместитель, секретарь и члены Совета.
1.6.Председатель Совета отцов избирается на первом заседании и является лицом наиболее уважаемым среди родительской и педагогической общественности.
1.7.Совет отцов в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка, Уставом общеобразовательного учреждения,  Положением о родительском комитете и настоящим Положением.
1.8.Деятельность Совета отцов осуществляется на принципах гласности и свободного коллективного обсуждения вопросов.
1.9.Прекращение деятельности Совета отцов осуществляется по решению общешкольного родительского собрания .

1. Основные задачи Совета отцов.
2.1.Основной целью Совета отцов является укрепление связи семьи и школы в деле воспитания, обучения и профилактики негативных проявлений среди учащихся.
2.2.Совет отцов оказывает помощь семье, содействует созданию необходимых условий для  своевременного получения учащимися среднего образования.
2.3.Совет отцов принимает участие в обеспечении условий развития школы, участвует в управлении развитием школы.
2.4.Совет отцов пропагандирует положительный опыт семейного воспитания, повышает ответственность родителей за воспитание детей.
2.5.Совет отцов осуществляет социальную защиту, поддержку и адаптацию детей к жизни в обществе, участвует в  профориентационной работе с учащимися.
2.6.Совет отцов проводит работу по профилактике правонарушений среди учащихся: индивидуальные беседы, массовые мероприятия с подростками .
2.7.Совет отцов может давать рекомендации родителям по воспитанию детей.
2.8.Совет отцов имеет право проводить работу с подростками только в присутствии их родителей (или лиц, их заменяющих).

1. Содержание и формы деятельности Совета отцов
3.1. Ведет работу по профессиональной ориентации  учащихся, опираясь на жизненный опыт.
3.2.Планирует и организует профилактическую работу с неблагополучными семьями.
3.3.Осуждает поведение родителей, не выполняющих свои обязанности по воспитанию и обучению детей. При необходимости ставит перед государственными организациями вопрос о привлечении таких родителей к ответственности, установленной Законодательством РФ.
3.4.Оказывает помощь классным руководителям в проведении работы по формированию здорового образа жизни и профилактике негативных проявлений.
3.5.Участвует в организации и проведении мероприятий, направленных на формирование у учащихся волевых качеств личности, мужественности, гражданственности и патриотизма.
3.6.Выносит проблемные вопросы на обсуждение педагогического совета,  общешкольного родительского собрания, Управляющего совета.
3.7.Принимает участие в проведении профилактических рейдовых мероприятий, организуемых администрацией школы.
3.8.Участвует в индивидуальной работе с учащимися и родителями, состоящими на профилактических учетах;
3.9.Оказывает посильную помощь администрации школы в организации ремонта  и благоустройства школы.

1. Направления работы
4.1. Охрана прав обучающихся и законных представителей
4.2.Охрана и укрепление здоровья
4.3.Организации досуга
4.4.Профилактическая работа с учащимися
4.5. Пропаганда здорового образа жизни

1. Документация Совета отцов

5.1.Решение общешкольного родительского собрания  или педагогического совета о создании Совета отцов.
5.2.Приказ директора школы о создании совета отцов.
5.3.План работы Совета на 2018 - 2019 учебный год.
5.4.Протоколы заседаний Совета отцов.

                                                                                                   Утверждаю
                                                                         Директор МКОУ «Бораничинская СОШ
Им.К.Б.Оразбаева»
                                                                                               ____________/Б.М.Зарболганов/
.
План работы Совета отцов
МКОУ «Боранчинская СОШ им.К.Б.Оразбаева»
на 2018 - 2019 учебный год

Цели  работы Совета отцов:
- оказания помощи в воспитании подрастающего поколения;
- сохранения и развития традиций школы;
- участия в управлении школой;
- профилактики правонарушения детей и подростков;
- профилактической работы с неблагополучными семьями и учащимися, нарушающими Устав школы;
- оказание поддержки детям и подросткам в физическом, духовном и социальном развитии;
- создание условий для социальной адаптации детей в современном обществе;
- охрана и укрепление здоровья учащихся, приобщение их к ценностям здорового образа жизни.
Задачи работы Совета Отцов:
- дать учащимся знания о нравственных понятиях, входящих в представление о воспитании;
- выработать навыки культуры поведения;
- готовить детей к самовоспитанию и самоанализу;
- обеспечить взаимосвязь моральных знаний, умений и навыков поведения и опыта нравственных отношений со сверстниками и окружающими;
- создание условий для формирования психически здорового, физически развитого и социально-адаптированного человека.
Методы и формы:
изучение документации;
беседа;
наблюдение;
консультирование;
индивидуальная работа;
групповая работа
Планируемый результат:
- повысить социально – психологическую устойчивость учащихся в сферах межличностного, школьного и семейного общения;
- смотивировать интересы учащихся к  образовательному процессу;
- быть способными к переменам, не замыкаясь в себе, и стремиться к разнообразию контактов с окружающими людьми.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный

	1.
	 Разработка и утверждение плана работы совета отцов.

	сентябрь
	Администрация школы
Члены Совета отцов

	2.
	 Дежурство на дискотеках, школьных вечерах.

	В течение года
	Администрация школы
Члены Совета отцов

	3.
	Организация спортивных соревнований, посвящённых дню Защитника Отечества.
	22. 02.19г.
	Учитель физкультуры
Учитель ОБЖ
Зам.директора по ВР
Члены Совета отцов

	4.
	 «Мой папа может все» Классный час
	Февраль
	Классные руководители
Члены Совета отцов

	5.
	Проведение рейда «Каникулы»
	В течение года
	Администрация школы
Члены Совета отцов

	6.
	Организация и участие в проведении Дней здоровья
	В течение года
	Учитель физкультуры
Учитель ОБЖ
Зам.директора по ВР
Члены Совета отцов
Классные руководители

	7.
	 «Круглый стол» с учащимися, стоящими на внутришкольном контроле. Беседа на тему «Причины правонарушений и преступлений»
Проведение классных родительских собраний с привлечением Совета отцов.

	Май
	Администрация
Классные руководители
Члены Совета отцов

	8.
	Помощь в ремонте школы, облагораживании школьной территории.

	Май
Июнь
	Члены Совета отцов
Родительский комитет

	9.
	 Итоговое заседание Совета отцов
Подведение итогов работы за год и составление перспективного плана  учебный год.

	Май
	Администрация школы
Совет отцов
Управляющий совет

Протоколы
Совета отцов

Протокол №1 от 15.09.2018 года
Присутствовало 5 человек
Повестка дня:
1. Выбор совета отцов
2. Утвердить план работы
По первому выслушали заместителя директора по УРВ Аджигайтарову Ю.К.. Она предложила выбрать совет отцов по работе за досуг, профориентацию спорт и правовое воспитание. Были предложены Боршакаев Ф.А., Култаев Д., Махмузов М. и Менглиязов Т. Все единогласно проголосовали «за». Махмузов М предложил выбрать председателем Менглиязова Т.. Все проголосовали «за».
Решение: Выбрать Совет отцов в следующем списке: Менглиязов Т., Боршакаев Ф., Махмузов М. и Култаев Д.
По второму вопросу утвердили план работы на учебный год.

Председатель Менглиязов Т.
Секретарь Аджигайтарова Ю.К.